СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

ЗАТО пос.  ВИДЯЕВО

(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ
24.09.2013 № 138
пос. Видяево
О рассмотрении протеста Мурманской прокуратуры по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах на ст. 2, ст. 30, ст.31
Положения о бюджетном процессе в ЗАТО Видяево утвержденного решением Совета депутатов ЗАТО Видяево пос. Видяево от 28.04.2009 №106 (в ред.решений Совета депутатов ЗАТО пос. Видяево от 26.03.2010 №178, от 28.02.2012 №381)

На основании протеста Мурманской прокуратуры по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах от 21.06.2013 № 7-3-2013 на ст.2, ст.30, ст.31 Положения о бюджетном процессе в ЗАТО Видяево утвержденного решением Совета депутатов ЗАТО Видяево пос. Видяево (третьего созыва) от 28.04.2009 №106 (в ред. решений Совета депутатов ЗАТО пос. Видяево от 26.03.2010 №178, от 28.02.2012 №381), руководствуясьБюджетным кодексом Российской Федерации, ст. 24 Устава ЗАТО Видяево, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1.Удовлетворитьпротест Мурманской прокуратуры по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах от 21.06.2013 № 7-3-2013 и внести в Положение о бюджетном процессе в ЗАТО Видяевоутвержденное решением Совета депутатов ЗАТО Видяево пос. Видяево (третьего созыва)от 28.04.2009 №106 (в ред. решений Совета депутатов ЗАТО пос. Видяево от 26.03.2010 №178, от 28.02.2012 №381) следующие изменения и дополнения:
1.1. Абзац двадцать восьмой статьи 2 изложить в следующей редакции:

«- ведомственная структура расходов бюджета - распределение бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете, по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов бюджетов либо по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и (или) целевым статьям муниципальнымпрограммам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов;»

1.2.Статью 30 изложить в новой редакции:

«Статья30. Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам

1. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг.

2. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальнымучреждениям, а также субсидий, указанных в пункте 6 настоящей статьи), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются из бюджета ЗАТО пос. Видяево в случаях и порядке, предусмотренных решением Совета депутатов ЗАТО Видяево о бюджете и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами администрации ЗАТО Видяево.
3. Муниципальные правовые акты, регулирующие предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, должны определять:

1) категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением муниципальныхучреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий;

2) цели, условия и порядок предоставления субсидий;

3) порядок возврата субсидий в соответствующий бюджет в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;
4) порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий;

5) положения об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципальногофинансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

4. При предоставлении субсидий, указанных в настоящей статье, обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, является согласие их получателей (за исключением муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципальногофинансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

5. Субсидии, предусмотренные настоящей статьей, могут предоставляться из местного бюджета в соответствии с условиями и сроками, предусмотренными концессионными соглашениями, заключенными в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях.

Заключение концессионных соглашений от имени муниципального образования ЗАТО Видяево на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, осуществляется в случаях, предусмотренных соответственно решением администрации ЗАТО Видяево, принимаемыми в порядке, определяемом соответственно администрацией ЗАТО Видяево.
6. В решении о бюджете могут предусматриваться бюджетные ассигнования на предоставление в соответствии с решениемадминистрацииЗАТО Видяево юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе.

Порядок предоставления указанных субсидий из местного бюджета устанавливается соответственно муниципальными правовыми актами администрации ЗАТО Видяево, если данный порядок не определен решением, предусмотренным абзацем первым настоящего пункта.

1.3. Статью 31 изложить в новой редакции:

«Статья 31. Предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся   казенными учреждениями

1. В бюджете ЗАТО Видяево   предусматриваются субсидии бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг (выполнением работ) физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества.

Из бюджета ЗАТО Видяево могут предоставляться субсидии бюджетным и автономным учреждениям на иные цели.
Порядок предоставления субсидий в соответствии с абзацем первым настоящего пункта из местного бюджета устанавливается соответственно муниципальными правовыми актами Администрации ЗАТО пос. Видяево.

Порядок определения объема и условия предоставления субсидий в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта из  местного  бюджета устанавливаютсясоответственно Администрацией ЗАТО пос. Видяево.
2. В решении Совета депутатов ЗАТО пос. Видяево о местном бюджете могут предусматриваться субсидии иным некоммерческим организациям, не являющимся  муниципальными учреждениями.

Порядок определения объема и предоставления указанных субсидий изместного бюджета устанавливается муниципальными правовыми актамиАдминистрации ЗАТО пос. Видяево.Указанный порядок должен содержать положения об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органами муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий иными некоммерческими организациями, не являющимися муниципальными учреждениями.

3.При предоставлении субсидий, указанных в пункте 2 настоящей статьи, обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, является согласие их получателей (за исключением государственных корпораций и компаний) на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

4. В решении о бюджете могут предусматриваться бюджетные ассигнования на предоставление в соответствии с решениемадминистрацииЗАТО Видяево некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых органами местной администрации по результатам проводимых ими конкурсов.

Порядок предоставления указанных субсидий из местного бюджета устанавливается соответственно муниципальными правовыми актами администрации ЗАТО Видяево, если данный порядок не определен решением, предусмотренным абзацем первым настоящего пункта.»
2. Решение вступает в силу после опубликования в газете «Вестник Видяево».
Глава муниципального образования,

председатель Совета депутатов

ЗАТО пос. Видяево

С.М.Дубовой